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VIVA 
IL CANTO

prehliadka speváckych 
zborov dospelých

2. septembra 
o 10.00 hod.

galéria Zemplínskeho 
kultúrneho centra

DNI 
TOPOLIAN

zábava, súťaže, 
atrakcie pre deti

2. septembra 
o 16.30 hod.

ihrisko v Topoľanoch

SPIEVANKOVO 
O POVOLANIACH

9. septembra 
o 10.00 hod.

veľká sála MsKS

NOC NETOPIEROV
tvorivé dielne, 

odchyt netopierov 
nad Laborcom

9. septembra 
o 17.30 hod.

Zemplínske múzeum

Začína sa oprava mosta cez rieku Laborec na Partizánskej ulici

STRÁŇANSKÝ MOST

V REKONŠTRUKCII

Most bude počas opravy 
úplne uzavretý, a  to od 
existujúcej svetelne riade-

nej križovatky A. Sládkoviča po kri-
žovatku s Ulicou školskou. Obchádz-
ková trasa povedie v smere centrum 
– Stráňany cez Ul. Andreja Sládko-
viča – Viniansku cesta – Partizánsku 
ulicu – Ul. nad Laborcom. Uzavretie 
mosta v nadväznosti na rozhodnutia 
kompetentných orgánov predpo-
kladáme v priebehu septembra. Re-
konštrukcia má byť v zmysle zmluvy 
ukončená do ôsmich mesiacov od 
prevzatia staveniska. 

Stráňansky most bol postavený 
v  60-tych rokoch 20. storočia. Jeho 
nosná konštrukcia je z  nosníkov 
typu Vlošák, ktoré sa v tomto období 
vyrábali. Kontrola stavebno-technic-
kého stavu mostného objektu v roku 
2021 ukázala, že most je v zlom tech-
nickom stave. Boli zistené poškode-
nia, ktoré sú typické pre mosty typu 
Vlošák. Bol konštatovaný trvalý prie-
hyb mostného objektu, poklesnutie 
vozovky, zatekanie a prítomnosť 
vody, trhliny na nosnej konštrukcii, 
korózia betónu či korózia výstuže.

Vzhľadom na skutočnosť, že ten-
to stav nebol havarijný a v  danom 
čase už prebiehali procesy na zača-
tie rekonštrukcie neďalekého mosta 
na Vinianskej ceste, ktorá si tiež vy-
žadovala dopravné obmedzenia, pri-
stúpila samospráva k  rozhodnutiu 
most na Stráňanoch neuzavrieť úpl-

ne, ale iba obmedziť dopravu na ňom 
s cieľom čo najviac znížiť zaťaženosť 
krajných nosníkov. Bol zúžený pre-
jazdný profil mosta so zachovaním 
obojsmernej premávky a vylúčením 
dopravy s hmotnosťou nad 3,5 tony, 
okrem autobusov. Boli tiež uzavreté 
chodníky pre chodcov a chodci boli 
nasmerovaní na lávku pre peších. 

Plánované rekonštrukčné práce 
zahŕňajú kompletnú výmenu nosní-
kov, vybudovanie nových úložných 
prahov, záverných múrikov, dobu-
dovanie krídel a vybudovanie pre-
chodových oblastí. Zostávajúce časti 
spodnej stavby opôr budú obetóno-
vané novou vrstvou betónu o hrúb-

ke min. 100 mm. Budú zhotovené 
nové chodníkové rímsy, osadené 
nové zábradlie, zrealizované nové 
odvodnenie mosta pomocou most-
ných odvodňovačov, stĺpy verejného 
osvetlenia, mostné závery a hydroi-
zolácia mosta s novou konštrukciou 
vozovky. Priestorové usporiadanie 
mosta po rekonštrukcii sa nemení.

Samospráva si uvedomuje, že ide 
o  frekventovanú križovatku a  do-
pravné obmedzenia môžu vodičom 
spôsobiť nepríjemnosti. Ďakujeme 
vodičom za  trpezlivosť a  pochope-
nie situácie. Rekonštrukcia mosta je 
otázkou bezpečnosti. 

msú

Mesto Michalovce v uplynulých týždňoch podniklo kroky k začatiu opravy mosta 
cez rieku Laborec na Partizánskej ulici. Zhotoviteľom stavby je na základe verejné-
ho obstarávania spoločnosť PORR, s.r.o., Bratislava. Rekonštrukcia bude stáť pri-
bližne 1 milión 400 tisíc eur. 

Počas rekonštrukcie bude most pre dopravu úplne uzavretý
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pobačeňe Miža z varoša

Ňič na švece ňe je, jak kebi bul obrazok namaľovani. Furt rovnake i ňe-
menne. Ľudska tvorivojsc še snaži hľedac furt daco nove. Ňeľem u techni-
koj, ňeľem pri virobe jedzeňa, no i  u tim, jak funguje človečenske spolo-
čenstvo. Ňešmime zapominac na to, že ľem pred tristo rokami me tu maľi 
ňevoľňictvo. Jeden šľachtic bul vlastnikom ňeľem žemi. Rozhodoval o živo-
ce každoho človeka – ľudskej bitosci. Od narodzeňa až do šmerci. Dokonca 
i o šmerci.

Ľem sto pejdzešat roki mame od zrušeňa poddanstva. Ľem pred sto ro-
kami buľi ženi bez voľebnoho prava. Dumace sebe, že uš šicki sebe uvedo-
mujeme svoju hodnotu, že každi ma pravo voľic a buc voľeni. Že o svojim 
živoce rozhodumujeme i prihlašeňim še gu dajakim hodnotam. Šak dajak 
bulo, dajak budze. Toto je najčascejši naša orjentacija u politikoj. Hlavňe, 
že dobre vižira, šumňe hutori. 

I kec vidzime, že je jedno hutorec a druhe robic. Jak kebi me to ňechceľi 
vidzec. Jak kebi nam bulo jedno, že ci skončila pracovna zmluva a  ši bez 
roboti. Možeš robic i ňemožne a druhu robotu sebe ňenajdzeš. Možeš sebe 
zablahoželac. Rano staňeš a maš fajront. Že už ňežiješ, ľem preživaš. Žebi 
za to ozdaľ mohla organizacija spoločnosci? 

Že tota je u  rukoch politikov, chtorich ši voľil. Ňebudzeš voľic? Išče horši. 
I jeden hlas može buc ten, co ustanovi novoho vladcu. Šak šicki me spokojni 
i kec už dzevec mešace tu mame vladu, chtoru ňichto ňevoľil. I tak še da. Oz-
daľ. Že jich rozhodnuca su o tebe. Jasne. Šak voňi ľem dobre chceja. Abo ňe? 
Co kebi ši o tim falatek podumal. Bo jak šmariš karťičku do urni, hotovo. 
Dzešec malich podvodňikov je schopnich dohodnuc še medži sobu. 

Ňepomože ci aňi škripaňe zubami. Na tim je založene „pravidlo chaosu“ 
i nahodi. Voňi tomu rozumeju. Zato teraz pred voľbami su šicki „jak kebi 
prave spadľi z marsu“. Ňit toho, co tu ten bordeľ tri i pol roka vistrajal. Šicki 
su svati a ľem dobre chceja. Teraz ľem ti pať i rozdumuj. Bo reči še hutorja 
a chľib še ji.

Vaš Mižo z varoša

Male zadumaňe

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
v našich mestách pribúda z roka na rok čoraz viac áut. 
Nie je tomu inak ani v Michalovciach, a preto sa intenzív-
ne venujeme príprave parkovacej politiky, ktorú plánujeme 

zavádzať postupne, v jednotlivých fázach.
Cieľom parkovacej politiky nie je spoplatniť parkovacie miesta, ale za-
bezpečiť to, aby občan mesta, ktorý si plní pohľadávky voči mestu, mal 
kde zaparkovať, keď príde domov aj v neskorších popoludňajších alebo 
večerných hodinách, a zároveň, aby našiel parkovacie miesto v prípade, 
že potrebuje navštíviť lekára, alebo si niečo v meste vybaviť. 
Parkovacia politika musí byť pripravovaná dôsledne a s dôrazom na špe-
cifiká každého mesta. My sa v prvej fáze budeme venovať parkovaniu 
v centre mesta a jeho okolí. Chceme eliminovať počet tých, ktorí prídu 
ráno, zaparkujú a nechajú stáť auto na danom mieste celý deň. Preto 
aj spoplatnenie parkovacích miest v majetku mesta bude nastavené tak, 
aby sme sa naučili parkovať efektívne a nezahlcovali parkoviská. 
V ďalšej fáze plánujeme zaviesť rezidenčné parkovanie po celom meste, 
aby Michalovčania mohli parkovať v blízkosti bytových domov, v kto-
rých bývajú. Poplatok za auto sa bude navyšovať úmerne s počtom áut 
v rodine, pričom poplatok za prvé auto bude symbolický, teda najnižší. 
O všetkých krokoch v súvislosti s parkovacou politikou vás budeme 
priebežne informovať cez všetky komunikačné kanály mesta.
Regulácia parkovania patrí medzi najväčšie výzvy samospráv. Spolu 
s odborníkmi však budeme pracovať na tom, aby sme pripravili taký 
koncept parkovacej politiky, ktorá zohľadní čo najviac potrieb našich 
obyvateľov. 

Miroslav Dufinec

21.8.  porada primátora
22.8.  online rokovanie ZMOS
22.8.  pracovné stretnutie k parkovacej politike mesta
23.8.  rokovanie s riaditeľom ZŠ, Školská 2
24.8.  hodnotiaca porada riaditeľov mestských materských 

a základných škôl
24.-25.8.    služobná cesta do partnerského mesta Jaroslaw, Poľsko
27.8.  účasť na odpustovej slávnosti v Bazilike minor zoslania sv. 

Ducha
28.8.  účasť na pietnom akte kladenia vencov pri príležitosti 

79. výročia SNP
28.8.  rokovanie s poslancami MsZ Michalovce
31.8.  šieste zasadnutie mestského zastupiteľstva
2.9.  účasť na podujatí Dni Topolian

Redakcia novín Michalovčan ponúka 
v novinách Michalovčan č. 19

PRIESTOR 
NA POLITICKÚ 

REKLAMU 
Reklamu uverejníme podľa dátumu doručenia, 

resp. dátumu úhrady faktúry, úhrada má byť 
zrealizovaná najneskôr do 11. septembra. 
Bližšie informácie na: www.michalovce.sk 

a v Informačnej kancelárii mesta Michalovce 
na Nám. osloboditeľov 10, Zlatý býk
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PIETNY AKT KLADENIA 
VENCOV 79. VÝROČIE SNP
Pietny akt kladenia vencov pri 
príležitosti 79. výročia SNP sa konal 
28. augusta pri pamätníku na Bielej 
hore. Pokloniť sa hrdinom, ktorí 
padli v boji za našu slobodu, prišli 
poslanec NR SR Viliam Zahorčák, 
zástupcovia mesta Michalovce 
na čele s primátorom Miroslavom 
Dufincom, predstavitelia štátnej 
správy a miestnych organizácií. 
Nikdy nezabudneme na tých, 
ktorí obetovali svoj život v boji 
proti fašistickému režimu vlastné 
životy. Spomienkové podujatie 
zorganizoval Okresný úrad 
Michalovce.

red

Výrub drevín v meste 
sa uskutočňuje v zmysle 
zákona č. 543/2002 
Z. z. o ochrane prírody 
a krajiny a vyhlášky 
Ministerstva životného 
prostredia SR č. 170/2021 
Z. z., a to predovšetkým 
v čase vegetačného 
pokoja a mimo obdobia 
hniezdenia. 

Výrub v  čase vegetačného ob-
dobia je možný len v prípade bez-
prostredného ohrozenia zdravia 
alebo života človeka alebo značnej 
škody na majetku. Pod bezprostred-
ným ohrozením zdravia alebo živo-
ta človeka alebo pod bezprostred-
nou hrozbou vzniku značnej škody 
na  majetku sa rozumie taký stav, 
ktorý je vyvolaný najmä nepred-
vídateľnou alebo neodvrátiteľnou 
udalosťou nezávislou od  ľudskej 
vôle, s ktorou sa  spájajú následky 
týkajúce sa ohrozenia zdravia alebo 
života človeka alebo hrozby vzniku 
značnej škody na majetku. Ide naj-
mä o úder blesku, povodeň, zemet-
rasenie, smršť, zosuv pôdy alebo 
eróziu. 

Vo vegetačnom období v  roku 
2022 sme zaznamenali mimoriadne 
dlhé obdobie s nadpriemerne vyso-
kými teplotami ovzdušia a bez zrá-
žok, čo výrazne negatívne ovplyv-
nilo stav drevín v  meste. Mnohé 
aj staršie dreviny reagovali na sucho 
defoliáciou. Obyvatelia nám v  po-

slednom období nahlasujú výskyt 
suchých stromov vo verejnej zeleni. 
Každý takýto podnet je dôkladne 
posúdený pracovníkom odboru vý-
stavby, životného prostredia a miest-
neho rozvoja. Čiastočné preschnutie 
a defoliácia drevín v tomto vegetač-
nom období nemusí ešte znamenať 
nevyhnutne úhyn dreviny. Pri mno-

hých drevinách v  prípade, že dôjde 
k  zlepšeniu klimatických podmie-
nok v  ďalších vegetačných obdo-
biach, môže dôjsť aj k zlepšeniu ich 
zdravotného stavu.

V roku 2023 sme evidovali nie-
koľko nadpriemerne veterných 
búrok, čo spôsobilo poškodenie 
niekoľkých drevín na pozemkoch 

vo  vlastníctve mesta Michalovce, 
avšak tieto boli okamžite odstrá-
nené, prípadne bolo uskutočnené 
ošetrenie drevín, aby nedošlo k ich 
ďalšiemu poškodeniu. 

Tento rok v  auguste pracovníci 
Technických a  záhradníckych slu-
žieb mesta Michalovce v spolupráci 
s  pracovníkom odboru výstavby, 
životného prostredia a  miestneho 
rozvoja uskutočnili inventarizáciu 
suchých a  poškodených drevín. 
Na pozemkoch vo vlastníctve mesta 
bolo zistených 128 suchých stromov 
a 20 stromov, ktoré je potrebné ošet-
riť. Aj na suché stromy, ktoré sa na-
chádzajú na pozemkoch vo vlastníc-
tve mesta, je potrebný súhlas orgánu 
ochrany prírody, ktorým je v tomto 
prípade Okresný úrad Michalovce. 
Až po vydaní súhlasu bude prebie-
hať v mimovegetačnom období, t.j. 
od 1. októbra do konca februára, 
výrub týchto stromov. V súčasnom 
období prebieha značenie týchto 
stromov. Ide o  suché stromy, ktoré 
neohrozujú bezpečnosť. Stromy, 
ktoré sú prevádzkovo nebezpečné, 
sa odstraňujú okamžite. 

Ďakujeme všetkým obyvateľom, 
že si všímajú svoje okolie a nahlasu-
jú nám suché, prípadne nebezpeč-
né dreviny. Vzhľadom na to, že po-
čet drevín v správe technických slu-
žieb je približne 13 000 kusov, nie 
je možné vždy okamžite reagovať 
na požiadavky občanov na  zabez-
pečenie údržby, a  preto žiadame 
obyvateľov mesta o  trpezlivosť pri 
vybavovaní ich požiadaviek.

msú

Prečo sa neodstraňujú suché dreviny ihneď? 

Suchý strom na Špitálskej ulici bol odstránený v uplynulých dňoch

Mesto Michalovce prosí občanov, aby si skontrolovali úhradu poplatku za komunálny odpad, dane 
z nehnuteľností a dane za psa. V prípade, že uvedený poplatok alebo dane nemajú uhradené,  

vyzývame ich, aby tak urobili čo najskôr. 
Viac informácií poskytne referát daní a poplatkov, tel.: 056 6864 115, 056 6864 116, 056 6864 118, 056 6864 119, 056 6864 121



4  KULTÚRA

V  rámci oficiálneho otvorenia 
v piatok dopoludnia udelil prítom-
ným jarmočné požehnanie grécko-
katolícky farár Maroš Rinik a  bola 
predstavená publikácia z edície His-
tória Michaloviec. V  poradí šiesta 
kniha mapuje vývoj umenia v mes-
te. Do života knihu uviedli Miloš 
Hlohin za zostavovateľov, Martin 
Molnár ako jeden z autorov a  Jela 
Timková, korektorka. Akt bol vy-
konaný posypaním lístím z najstar-
ších stromov na Hrádku, teda toho 
miesta, kde býval a tvoril azda naj-
známejší umelec spojený s  Micha-
lovcami, maliar zemplínskeho slnka 
a ľudu, Jozef Teodor Mousson. 

Atmosféru slávnostného otvo-
renia svojím vystúpením dotvorili 
prešovské mažoretky Diridon-
ky a  dychová hudba Baštovanka. 
Program pokračoval bábkovým 
predstavením pre deti v podaní 
divadla Babadlo. V  popoludňaj-
šom Hudobnom kolotoči vystúpi-
li domáca skupina Striga for ever, 
bardejovská skupina Niečo navyše 
a napokon kapela Basawell.

V piatok popoludní nechýbala ani 
dlhoročná súčasť jarmoku v  Micha-
lovciach – spanilá jazda motorkárov. 
O jej realizáciu sa pričinila samosprá-
va v spolupráci so Slovenskou asoci-
áciou zväzu motorkárov a miestnymi 
podnikateľmi, ktorí tento rok orga-
nizujú Zraz motorkárov na Zem-
plínskej šírave. Jazdci sa na svojich 
dvojkolesových strojoch schádzali od 
16-tej hodiny na parkovisku na Šte-
fánikovej ulici, odkiaľ vyrazili na spa-
nilú jazdu cez námestie a pokračovali 
smerom na Zemplínsku šíravu.

Piatkový program jarmoku vy-
vrcholil koncertom slovenského 

speváka, hudobníka, skladateľa, 
textára a  víťaza súťaže Slovensko 
hľadá Superstar z  roku 2006 Petra 
Cmoríka.

Počas obidvoch jarmočných 
dní bola na parkovisku pri MsKS 
pripravená Ulička remesiel. Svoje 
výrobky v  nej ponúkalo približne 
50 remeselníkov. Rovnako počas 
piatka aj soboty bola pre všetkých 
milovníkov zvierat pripravená 
na  pozemku vedľa budovy mest-
ského úradu chovateľská výstava 
drobných zvierat. Pripravili ju čle-
novia slovenského zväzu chovateľov 

v  Michalovciach, ktorí svoju účasť 
na jarmoku zhodnotili ako príjem-
ný a inšpirujúci čas. Pri stretnutiach 
s  návštevníkmi výstavy prispeli 
dobrou i odbornou radou začínajú-
cim, ale aj dlhoročným chovateľom. 

Vo vestibule MsKS prebiehala 
výstava Plody Zemplína, ktorú zor-
ganizoval OV Slovenského zväzu 
záhradkárov. 

V sobotu podvečer sa námestím 
niesli tóny cimbalovej muziky v po-
daní skupiny Primáš, po nich vy-
stúpili hudobné skupiny The Spants 
a Supersonix. 

Pre tých, ktorí prišli na jarmoku 
predovšetkým nakúpiť, bolo k dis-
pozícii približne 100 predajných 
stánkov a  20 stánkov s občerstve-
ním. V Parku študentov nechýbali 
kolotoče a iné zábavné atrakcie pre 
menších aj väčších.

Súčasťou sprievodných podujatí 
boli aj športové súťaže – futbalové 
majstrovstvá hráčov nad 50 rokov, 
letný streetball a prvý ročník súťaže 
silákov. O  týchto súťažiach sa do-
čítate viac na strane 8 v  športovej 
rubrike.

red

Aký bol Zemplínsky jarmok 2023
Remeslá,  gastronómia,  zábava pre deti ,  kultúra,  šport  a  mnoho iného

Neodmysliteľnou súčasťou letných podujatí v Michalovciach je Zemplínsky jarmok. Centrum mesta ožilo počas 
víkendu 18. a 19. augusta pravou jarmočnou atmosférou 52. ročníka podujatia, ktoré v dvojdňovom programe 
ponúklo pre každého niečo – hudobný program, remeslá, zábavné atrakcie pre deti, sprievodné športové podujatia 
a mnoho iného.

Aj tento rok prišli do centra mesta na spanilú jazdu stovky motorkárov z celého Slovenska

33-metrové ruské koleso pútalo pozornosť nielen najmenších Peter Cmorík so svojou skupinou rozprúdili zábavu v piatok večer 



Staňte sa fanúšikom oficiálnej facebookovej 
stránky mesta Michalovce

 MICHALOVCE
 SRDCE ZEMPLÍNA
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Príjemný letný večer môže 
byť ešte podmanivejší 
s krásnou hudbou 
a s ľuďmi, ktorí ju dokážu 
citlivo interpretovať. 
Koncom augusta 
usporiadalo Zemplínske 
múzeum v Michalovciach 
ďalší koncert klasickej 
hudby. 

Diváci sa tešili na klaviristu, ko-
repetítora a dirigenta SND Branka 
Ladiča, ktorý žije a tvorí v Bratisla-
ve. Už štvrtý rok počas leta stráve-
ného na rodnom Zemplíne pripra-
vuje pre poslucháčov spolu s ďalšími 
hudobníkmi a spevákmi nezabud-
nuteľné chvíle. Koncom augusta ro-
bil klavírny sprievod mladej opernej 
speváčke Jane Margovej.

Michalovčanku Janku sledujú 
jej priaznivci od detských liet, keď 
bola žiačkou michalovskej ZUŠ 
a členkou speváckeho zboru Mag-
nólia. Po ukončení konzervatória 
v Košiciach aktuálne pokračuje 
v  štúdiu spevu na Ostravskej uni-

verzite a na  Akademii muzycznej 
im. Karola Szymanowskiego v Ka-
towicach.

Obaja umelci pripravili poslu-
cháčom nádherný vokálny koncert 
s mnohými prekvapeniami. Zazneli 
árie od J. S. Bacha, Haydna, Mozar-
ta, Schumanna, Pucciniho, Dvořá-
ka, Schneidera-Trnavského, Berga, 
ale aj nedávno zosnulých sloven-
ských  skladateľov Petra Hochela 
a Petra Martinčeka. Branko Ladič 
previedol poslucháčov storočiami 
aj skvelým komentárom.

Jana Margová, viťazka niekoľ-
kých medzinárodných súťaží, oča-
rila krásnym sopránom, ktorým 
si  podmanila prítomných. V naj-
bližšej dobe stvárni v Poľsku rolu 
Mercuria v ranobarokovej opere 
Apollo in cielo od Antonia Caldra. 
Nadväzuje tiež spoluprácu s Ba-
chovou spoločnosťou v žánri kon-
certnej duchovnej tvorby a s Janáč-
kovou filharmóniou. Našej Janke 
Margovej želáme, aby sa vo svete 
hudby stala uznávanou opernou 
divou a naďalej prinášala posluchá-
čom radosť svojimi výkonmi.

Jela Timková

Smutná správa o úmrtí 
legendy československej 
hudobnej scény, Václava 
Patejdla, zasiahla 
Slovensko i Česko 
19. augusta. 

Kolegovia i  priatelia spolu s  ge-
neráciou, ktorá doslova vyrasta-
la na jeho hitoch, ho volali Vašo. 
Takto zostane v mysliach i srdciach 
mnohých ľudí, ktorých podstatne 
ovplyvnila jeho tvorba. Určite sa ne-
pomýlim, keď poviem, že hudobná 
scéna utrpela veľkú stratu. „Kapely 

starnú...“, spieva Pavol Hammel. 
Ak má prísť zmena, obávam sa, že tá 
lepšia, čo sa týka originality a profe-
sionálneho prístupu v rôznorodosti 
tvorby, vrátane muzikálov, už neprí-
de. Čo tu však zostáva a zároveň má 
povahu trvácnosti, je poklad hudby 
kopírujúcej život. Tej hudby, ktorá 
ovplyvnila mnohé generácie. Nám 
zostáva len veriť, že  Vašo našiel 
Stratený raj a  zo Zlodeja slnečníc 
sa v tomto momente stáva ich darca. 
To sa stáva, keď sa Voňavky dievčat 
menia na jednu jedinú vôňu več-
nosti. Ďakujeme, Vašo.

via

Letný večer s klasikou

Odišla ďalšia 
z hudobných legiend

OZ Pomoc rodine dlhodobo 
pôsobí v oblasti pomoci 
a podpory žien zažívajúcich 
násilie v partnerských 
vzťahoch a ich detí. 

Špecifické služby sú ženám 
poskytované bezplatne a dlhodo-
bo. V  rámci projektu Počúvajme, 
čo deti hovoria sme zakúpili USB 
kľúče pre ženy zažívajúce násilie, 

ktoré častokrát potrebujú aj práv-
nu pomoc či právne poradenstvo. 
Zároveň tak budú mať možnosť 
spísané rôzne právne podania ar-
chivovať. Preto predmetné USB 
kľúče boli odovzdané ženám, kto-
ré vyhľadali naše služby, pomoc 
a podporu. Touto cestou ďakujeme 
mestu Michalovce za poskytnutú 
dotáciu vo výške 100 eur na zakú-
penie USB kľúčov.

Mgr. Martina Bamburáková

Poďakovanie 

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

MICHALOVSKÝ ORGAN
Krysztof Urbaniak (organ), Karoline Podolak (spev)
31. augusta o 19.45 hod., Kostol narodenia Panny Márie 

PAVOL HAMMEL – ZELENÁ POŠTA
koncert, 1. septembra o 19.00 hod., veľká sála MsKS

VIVA IL CANTO – SANTIAMO INSIEME 2023
krajská súťažná prehliadka speváckych zborov dospelých
2. septembra o 10.00 hod., galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

DNI TOPOLIAN
zábava, súťaže, občerstvenie, atrakcie pre deti, tombola
2. septembra o 16.30 hod., ihrisko v Topoľanoch

ZVUKY ZEMPLÍNA
koncert michalovských kapiel
2. septembra o 18.00 hod., Nostalgia garden

JOSEF KAJETÁN TYL – ŽIVOT A TVORBA
prednáška, 4. septembra o 15.00 hod., galéria Zemplínskeho 
kultúrneho centra

SPIEVANKOVO O POVOLANIACH
9. septembra o 10.00 hod., veľká sála MsKS

NOC NETOPIEROV
prednáška, tvorivé dielne, odchyt netopierov nad Laborcom
9. septembra o 17.30 hod., Zemplínske múzeum

SĽUB CISÁROVNEJ SISI
beseda s autorkou knihy Michaelou Ellou Hajdukovou
10. septembra o 17.00 hod., Zemplínske múzeum

výstavy
JURAJ KOVÁČ – ŽIVOTOM TVORME
autorská výstava, malá galéria MsKS, do 30. septembra

ODKAZ VÁCLAVA HAVLA V TVORBE MLADÝCH GRAFIKOV
výstava plagátov inšpirovaných osobnosťou Václava Havla
od 11. septembra, Zemplínska knižnica G. Zvonického

HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom

Jana Margová v sprievode Branka Ladiča očarila krásnym sopránom 
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Prihláste sa na týždenný odber newslettera 

MICHALOVCE
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

vždy od štvrtka podvečer 

Záznam 
 z rokovania 

mestského zastupiteľstva 
 z 31. 8. 2023

od pondelka 4. 9. o 14.00 hod. 

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.
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Človek je hrdinom, ak sa 
cíti pri sile. Zvládne 
všetko, čo prináša všedný 
deň. Teší sa z maličkostí, 
nechýba mu radosť 
a veselosť. 

Ťažšie však je, ak je zdravie 
podlomené a pobyt v nemocnici 
nás odlúči od rodiny, priateľov 
či kolegov v práci. 

Život v chorobe, ktorá je spo-
jená s  úbytkom fyzických síl, 
sa  tak vo svojej podstate zmení. 
Nehovoriac o tom, že sa u choré-

ho môže dostaviť strach a obava 
z neznámeho. Aj ja som sa pred 
nedávnom ocitla v podobnej si-
tuácii. Preto chcem touto cestou 
poďakovať kolektívu neurologic-
kého oddelenia nemocnice Svet 
zdravia Michalovce pod vede-
ním primára MUDr. Martina 
Suča. Ľudský prístup a  profesi-
onálna starostlivosť počas mojej 
hospitalizácie mi dodávali nádej 
pre budúce možné uzdravenie. 

Verím, že sa vrátim do kaž-
dodenného života v  potrebnej 
fyzickej kondícii.

Mária Takáčová

Keď chýba zdravie...

Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Ján Vidovenec 
Šimon Lörinc 

Amália Ontkócová
Natália Hrabovská

Mathias Gavura
Jakub Jurčo

Karin Fiľková

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Ing. Tomáš Eštok 
a Mgr. Mária Magdaléna  

Michaličková



n	7. septembra od 10.00 hod. do 14.30 hod., úseky: Ul. SNP č. d. 40A, 
42, 44, 46, 48, 56, 62, 64, 81, 83, 85, 89D, 91, 93, 95, 97, 109, 6410/87, 
3843, 3913/87A, 5833, 5941, 5998, 6006/103, 6104/64, 6565, 6634, 
6650/105, 6740/111

n	7. septembra od 7.00 hod. do 17.30 hod., úseky: Ul. Štefánikova č. d. 
43, 45, 1369/43, 1369/45

n	14. septembra od 8.00 hod. do 16.00 hod., úseky: Ul. P. Jilemnického 
č. d. 50, 52, 54, 3506/54

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, kni-
hy, porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na benzín 
a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Predám ročného kastrovaného britského kocúrika z rodinných 
dôvodov. Tel.: 0902 201 761

n	Hľadám majiteľa starožitných váh v meste. Sú to váhy, ktoré vlastnili 
Stárayovci, tel.: 0918 693 882

malý oznamovateľ

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov 

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:
a) Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
b) Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
c) Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
d) Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb).

Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v  hmotnoprávnej lehote, do 18. septembra 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené 
na úradnej tabuli MsÚ a na internetovej stránke www.michalovce.sk.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
ZVEREJŇUJE ZÁMER
podľa ustanovení § 9a Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení neskorších 
zmien a doplnkov 

PRENAJAŤ PRIAMYM PRENÁJMOM
za účelom predĺženia doby nájmu nebytové priestory, nachádzajúce 
sa v objekte na Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach
Znenie zámeru a lehoty na predkladanie cenových ponúk v hmotnoprávnej le-
hote, 18. septembra 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené na úradnej tabuli MsÚ 
a na internetovej stránke www.michalovce.sk.

MICHALOVČAN VYBOJOVAL MIESTENKU 
NA PARALYMPIJSKÉ HRY 2024
Na Majstrovstvách Európy v Rotterdame postúpil 
Michalovčan Martin Dorič (tretí zľava) v kategórii 
kladkový luk do finále v turnaji Quota, kde vybojoval 
tretiu miestenku Slovenska na Paralympijské hry 2024 
v Paríži. Dorič úspešne zvládol rozhodujúci semifinálový 
duel proti Poliakovi Dudkovi 141:136. Finálová prehra 
143:147s Fínom Forsbergom ho už mrzieť nemusela – 
miestenky získavajú obaja finalisti. 
Prvé dve miestenky získalo Slovensko na MS 2023 v Plzni, 
kde ich vybojovali Marcel Pavlík (tiež v kladkovom luku) 
a Dávid Ivan v olympijskom (Recurve Open).

md

FUTBALOVÝ TURNAJ V KOMUNITNOM CENTRE
Pracovníčky Komunitného centra Michalovce 
zorganizovali 16. augusta po prvýkrát futbalový turnaj. 
Priateľský futbalový turnaj bol určený pre mládežnícku 
kategóriu do 20 rokov. Na športovom podujatí nechýbalo 
zdravé športové zápolenie, povzbudzovanie, hudba. 
Organizátori zabezpečili aj pitný režim. Zúčastnené tímy 
dostali na záver poďakovanie v podobe darčekových košov 
a víťazné modré družstvo si odnieslo zo zápasu zaslúženú 
trofej. 

PhDr. Salma Bazyľak

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk
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dva týždne v kultúredva týždne v športe

Basketbal
MEDZINÁRODNÝ TURNAJ KRAJÍN V4
19. ročník
8. – 10. 9., ŠH Gymnázium P. Horova 
8. 9. piatok
14.00 MICHALOVCE – UŽHOROD 
15.45 PŘEMYSL – EGER 
9. 9. sobota
9.00 UŽHOROD – PŘEMYSL
10.45 otvorenie turnaja 
11.00 EGER – MICHALOVCE
10. 9. nedeľa 
9.00 MICHALOVCE – PŘEMYSL
10.45 EGER – UŽHOROD 
12.15 ukončenie turnaja
info: http://new.1bkmi.sk/

Futbal
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – FK ŽELEZIARNE PODBREZOVÁ
30. 8., 13.00 hod., 4. kolo, I. LSD U19
info: http://new.mfkzemplin.sk/

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA MICHALOVCE – HK POPRAD
1. 9., 17.00 hod., prípravný zápas
info: https://hkduklamichalovce.sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – DHC SOKOL PORUBA
9. 9., 17.30 hod., MOL liga žien – 2. kolo, Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Turistika
23. ROČNÍK HVIEZDICOVÝ TURISTICKÝ VÝSTUP NA VIHORLAT
1.9. 
info: http://navraty.szm.com/

BICYKLOM NA VIHORLAT
1. 9., od Dodo, 65 km

ZÁMUTOVSKÉ SKALY – CHATA JAVOROVÁ, IVANOV VRCH
3. 9., od Dodo 8.00 hod., 44 km
info: www.kstmichalovce.sk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Súčasťou 52. ročníka 
Zemplínskeho jarmoku 
boli aj športové sprievodné 
podujatia. Futbalové 
majstrovstvá hráčov nad 
50 rokov a letný streetball 
majú v Michalovciach 
už dlhoročnú tradíciu. 
Tento rok k nim pribudla 
po prvýkrát organizovaná 
súťaž, v ktorej siláci 
ukázali silu svojich svalov.

FUTBALOVÉ MAJSTROVSTVÁ 
HRÁČOV NAD 50 ROKOV
V sobotu 19. augusta sa v špor-

tovom areáli ZŠ, Ul. okružná 17, 
uskutočnil 11. ročník michalov-
ských futbalových majstrovstiev 
hráčov nad 50 rokov O  pohár 
primátora mesta. Organizátorom 
podujatia bolo mesto Michalovce 
v  spolupráci so základnou školou 
a zápolenia sa zúčastnili sídliskové 
družstvá Východ, Juh a Západ. Po-
tešením bolo sledovať výkony bý-
valých hráčov TJ Zemplín Vihorlat 
Michalovce, ale i  hráčov z  nižších 
súťaží. Víťazom sa stalo družstvo 
Juhu. Druhý skončil Západ a  tretí 
Východ. Najlepším hráčom sa stal 
Peter Gajdoš, najlepším brankárom 
Peter Kniežov a najlepším strelcom 
Ján Gajdoščík. 

Na turnaji nechýbalo občerstve-
nie, družstvá dostali za umiestnenie 
pohár a diplom, ocenení diplomom 
a  soškou boli aj najlepší brankár, 
strelec a hráč.

Mgr. Lívia Kalaninová

LETNÝ STREETBALL
V sobotu 19. augusta sa po viac 

ako štvorročnej prestávke usku-
točnil 12. ročník Michalovského 
streetbalu. Už tradične sa podujatie 
v 3 x 3 basketbale odohralo v areáli 
ZŠ P. Horova. Usporiadateľmi boli 

basketbalový klub 1.BK Michalov-
ce, mesto Michalovce a ZŠ Pavla 
Horova. 

Deti súťažili v piatich vekových 
kategóriách. V tomto ročníku sme 
okrem domácich privítali aj dve 
družstvá z Humenného. Celkovo 
súťažilo 63 hráčov, ktorí vytvori-
li 18 družstiev. Víťazom kategórie 
U11 sa stali Zlatí orli, U13 Miami 
Heat, U15 Michalovská Big Three, 
U17 Šmolkovia a  U19 Veteráni. 
V  priebehu akcie prebehli indivi-
duálne súťaže o najlepšieho strelca 
trojok a šestiek vo všetkých kategó-
riách. V kategórii najmladších detí 
naviac ešte súťaže o najlepšieho dri-
bléra, ktorým sa stali v U11 Andrej 
Sabo a v U13 Samuel Gaľa.

Súčasťou slávnostného otvorenia 
bola milá udalosť, symbolickým trič-
kom bol odmenený tisíci účastník 
podujatia – Tomáš Pončák. Po  12. 
ročníkoch sa na Michalovskom 
letnom streetballe zúčastnilo 288 
družstiev a 1005 hráčov. Ďakujeme 
všetkým dobrovoľníkom a  partne-
rom, bez ktorých by sa podujatie 
len ťažko mohlo uskutočniť. Veríme, 
že sa mesto v  spolupráci so  školou 
bude snažiť hľadať možnosti a  pro-
jekty pre revitalizáciu areálu, čím by 
sa zlepšili nielen podmienky, ale aj 
bezpečnosť športovcov. 

Peter Biganič 

SÚŤAŽ SILÁKOV
V  piatok popoludní na Nám. 

slobody prebiehal prvý ročník Súťa-
že silákov O pohár primátora mes-
ta Michalovce. Súťaž v  spolupráci 
s  mestom pripravil ŠK Zemplín 
Michalovce – silový trojboj. Diváci 
mohli vidieť disciplíny ako ťahanie 
kamióna, prevracanie pneumatiky 
aj mŕtvy ťah s automobilom. Vo vý-
slednom hodnotení sa na 1. mieste 
umiestnil Tomáš Komjáty, na dru-
hom Jaroslav Mockovčiak a  tretí 
skončil Peter Pinter.

Ladislav Lechan st.

Športové podujatia 
Zemplínskeho jarmoku

Jednou z disciplín súťaže silákov bolo otáčanie 300 kg pneumatiky 


